
AHF beretning 

Bestyrelsens beretning for 2013  

Aalborg Haandværkerforening er med et medlemsnetværk på 1.700 Nordjyllands største erhvervspolitiske 

forening. Sammen med Håndværksrådet kæmper vi for de små og mellemstore virksomheder og for, at der 

også i de næste generationer vil være veluddannede håndværkere. Selv med et aktivt universitet og mange 

videreuddannelsesinstitutioner er regionen præget af håndværkets traditioner: 39 % af lederne i det 

nordjyske erhvervsliv har en erhvervsuddannelse som baggrund. På det område er Nordjylland førende. 46 

% har en videregående uddannelse, og det er den laveste rate blandt regionerne. 

I årets løb har debatten om erhvervsuddannelsesreformen fyldt meget  i Aalborg Haandværkerforening, 

som har benyttet enhver lejlighed til at give sit besyv med – også gennem direkte kontakt til minister og 

implicerede politikere. ”Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser” er temaet for den lov, som har 

været alt for længe under vejs, og som tidligst kan få virkning efter sommerferien 2014. 

 For os som håndværkere er det beskæmmende at være vidne til, hvordan det almene gymnasium er det 

altdominerende valg for de unge efter folkeskolen: 73 % vælger gymnasiet, 19 % erhvervsuddannelsen. 

Vort håb er, at reformen kan tiltrække flere til erhvervsuddannelserne, for det haster. Tal fra Vækstforum 

Nordjylland afslører, at der i 2020 vil være et underskud på ca. 2.000 faglærte i Vendsyssel og over 1.000 i 

Himmerland – og det er stadig vor medlemskreds  af små og mellemstore virksomheder, der møder med 80 

% af praktikpladserne. 

Aalborg Haandværkerforening har været dybt involveret i udformningen af Aalborg Kommunes 

ungestrategi, og vi kan glæde os over, at Aalborg som en af de første fokuserer på øget tilgang til 

erhvervsuddannelserne. Vi havde gerne set, at der i strategien var blevet sat et konkret måltal, men det 

lykkedes ikke. Til gengæld fik vi skrevet ”klyngepraktikken” ind,  så flere firmaer inden for samme fag kan 

deles om den nødvendige praktik i virkeligheden. 

I snart fem år har vi tilbudt vore gæstelærere fra 17 brancher for at øge folkeskoleelevernes viden om livet 

og karrieremulighederne som håndværkere. Det vil være synd at sige, at vort tilbud er blevet efterspurgt, 

og i 2013 måtte vi finde os i, at en arrogant rådmand i Aalborg konstaterede, at ”det er der ikke brug for”. 

Hvis hun havde ret, kan det undre, at netop skoleelevernes møde med erhvervslivet har så høj prioritet i 

reformen af uddannelserne. 

Når bestyrelsen ser tilbage på mødekalenderen for 2013, føler vi en vis stolthed over de mange sager og 

aktiviteter, vi har fået sat fingeraftryk på. En af glæderne er, at Aalborg Kommune nu efter vores 

”påståelighed” gennem tre år har samlet alle sager vedrørende kommunale byggerier i eet kontor, og at vi 

er ved at nærme os det tidpunkt, hvor kommunen også vil udmelde ny, mere overskuelige regler for 

deltagelse i kommunale udbud. 

Forventningen om, at den aktive erhvervspolitiske indsats er synlig for andre end os selv, går ikke 

automatisk i opfyldelse. Derfor var et af årets store projekter brochuren ”Din forening – dine fordele”, hvor 

vi i koncentreret form fortæller om foreningens hjertesager og om medlemsfordelene. Brochuren er blevet 

meget positivt modtaget af Håndværksrådet og af landets håndværker- og industriforeninger. På 

nuværende tidspunkt har foreningerne i København og på Bornholm taget ideen op. 



Det er mit håb, at medlemmerne af Aalborg Haandværkerforening benytter enhver lejlighed ti l at 

videregive ”Din forening – dine fordele”. Effekten som redskab til at hverve ny medlemmer er allerede 

synlig. I årets løb har vi fået 35 ny erhvervsmedlemmer, så det samlede tal nu er 160 – foruden alle de, der 

er medlemmer gennem deres lokale mesterforeninger og laug. 

 

Den 22. februar var der ”borgmestermøde” – det sidste med Henning G. Jensen. Han blev suppleret af 

salgs- og marketingchef fra Aalborg Havn A/S, Ole Brøndum, der fortalte om ”den intelligente havn”. I sit 

tilbageblik sagde borgmesteren bl.a.: ”Vi lever under er regeltyranni. I forhold til landets indbyggertal har vi 

alt for mange regler. Vi kunne såmænd godt være 40 millioner indbyggere for at passe til mængden af 

regler”. Ikke overraskende var de mange fremmødte enige med borgmesteren. 

Til generalforsamlingen den 18. april var Venstres borgmesterkandidat, Tina French Nielsen, inviteret for at 

fortælle om, hvad hun ville gøre for erhvervslivet, hvis hun fik plads i borgmesterstolen. Det fik hun som 

bekendt ikke, men da datoen for borgmestermødet 2014 blev fastlagt til den 21. januar, vidste vi endnu 

ikke, hvem ”hovednavnet” blev. Det blev Thomas Kastrup-Larsen, der i sit første møde i Håndværkerhuset 

viste sig som en borgmester med visioner og med styr på dokumentationen af Aalborgs mange 

styrkefaktorer og fordele. 

Op til kommunalvalget foreslog Aalborg Haandværkerforening, at Aalborg Kommune anvender nogle af de 

næsten 90 millioner kr., der kommer ind i dækningsafgift ,som præmiering af virksomheder, der etablerer 

praktikpladser. Afgiften er og bliver en ekstra erhvervsskat, og Aalborg er den eneste i Region Nordjylland, 

som opkræver den. Eftersom den statslige præmiering af praktikpladser bortfalder i 2014, havde 

kommunen en aktuel anledning til at skabe en speciel ”Aalborg ordning”, men der kunne ikke skabes flertal 

for den i det nyvalgte byråd.  

Seks dage inden generalforsamlingen i 2013 modtog Aalborg Haandværkerforening et brev fra bestyrelsen 

for Tech College Aalborg, der endnu en gang afviste vort tilbud om at indgå i skolens bestyrelse og bidrage 

til den fortsatte udvikling til gavn for både elever og erhvervsliv. Vi har taget afslaget til efterretning, men 

kæmper naturligvis videre for at opnå den post, vi som forening føler os berettigede til. Aalborg 

Haandværkerforening har i sin medlemsskare repræsentanter for 50 af de fag, skolen uddanner i. 

Legatfesten i byrådssalen den 7. maj havde direktør Michael Johansson, Tech College Aalborg, som festtaler 

og blev endnu en gang en hyldest til de dygtige, unge håndværkere. Aalborg Kommune bidrager til festen 

med lokale og traktement, og for tredje år i træk bidrog Sjakket fra Fristedet og Aalborg Haandværker 

Sangforening til underholdningen. 27 legater og priser til en samlet sum på 150.000 kr. bidrog til den gode 

stemning. 

Det er foreningens mål at være både erhvervspolitisk og festlig. På festsiden var 165 års stiftelsesfesten på 

Scheelsminde højdepunktet. Opbakningen var så stor, at vi måtte stoppe for tilgangen, og det blev en 

mindeværdige aften for den nutidige forening med de mange traditioner. Danselysten fejlede heller ikke 

noget, og Lime River Jazzband skal have ros for at medvirke til et brag af en fest. 

På det selskabelige program har også været frokostjazz, vinsmagning hos TRYG og andespil, og 2013 bød 

også på 25 års jubilæum i Håndværkerhuset for bevaringsforeningen De gamle Træ- og Glasfag. Det er et 



privilegium for Aalborg Haandværksforening at dele bygningsmæssige rammer med de håndværkere, som 

holder fagenes tradition i hævd i de arbejdende værksteder, og samarbejdet og samværet giver gode 

stunder i det daglige. I år var vi i huset for første gang arrangør af et julemarked, der havde så stor 

tiltrækningskraft, at vi med det samme besluttede at gentage succesen i 2014. Vi takker Pension For 

Selvstændige for sponsorat ved vore medlemsarrangementer. 

Den 18. oktober blev der taget første spadestik til det ny universitetshospital i Aalborg Øst. Det er det hidtil 

største byggeprojekt i Nordjylland. Byggeperioden er syv år, budgettet 4,1 milliard kroner, og der forventes 

at være anvendt 3,3 millioner mandetimer, når de 135.000 m2 indvies i 2020. Region Nordjylland har meldt 

ud, at udbuddene så vidt muligt vil blive tilrettelagt, så der også bliver mulighed for deltagelse af små og 

mellemstore virksomheder. Udbudsmaterialet indeholder sociale klausuler for bl.a. deltagelse af lærlinge. I 

de travleste perioder vil op mod 60 lærlinge være beskæftiget på byggepladsen. Det glæder vi os i 

foreningen over, men vi er ikke ubetinget begejstrede for klausulerne. Vi tror stadig, at mestrene med 

glæde og af sig selv tager imod lærlinge, når der er ordrer i bogen. 

DM i Skills er et arrangement, som sætter fokus på håndværkenes dygtigste lærlinge og på 

erhvervsuddannelserne som helhed. I 2014, 23.-25. januar, var Aalborg værtsby, og i Gigantium kunne vi – 

og de 42.000 besøgende - glæde os over, at hele fire lærlinge fra Tech College Aalborg blev danske mestre. 

Fra hele landet har Aalborg fået mange roser som arrangør, og for Aalborg Haandværkerforening har det 

været en god oplevelse at deltage i planlægningen. Vi påtog os at bemande demonstrations-standene 

”Prøv, Mærk og Føl” med mestre/svende og lærlinge og oplevede også på det felt det gode samarbejde 

mellem foreningen og dens medlemmer. 
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